



Rada Główna
Związku Zawodowego
Prokuratorów i Pracowników Prokuratury
Rzeczypospolitej Polskiej

Biuro Rady Głównej ZZPiPP RP: Prokuratura Regionalna w Katowicach
ul Wita Stwosza 31, 40-042 Katowice, tel. 883-922-286
internet: www.prokuratura-zz.pl e-mail: biuro@prokuratura-zz.pl

RG.20.2019

Katowice, dnia 20 maja 2019r.

Pan

Andrzej Duda

Prezydent

Rzeczypospolitej Polskiej

Protest pracowników Prokuratury i Sądów trwa nieprzerwanie od końca 2018 roku. Jego kolejne odsłony obserwujemy w całej Polsce. Pracownicy wymiaru sprawiedliwości, którym nie przysługuje ustawowe prawo do strajku podejmują wszystkie legalne formy protestu. Jedną z nich, jest trwająca aktualnie akcja w postaci miasteczka pracowników prokuratury i sądów pod siedzibą Ministerstwa Sprawiedliwości. Wszystkie te działania mają uzmysłwić, zarówno opinii publicznej jak i rządzącym, w jak trudnej sytuacji znaleźli się pracownicy wymiaru sprawiedliwości. Członkowie naszej organizacji walczą nie tylko o godziwe wynagrodzenia za ciężką pracę, ale również o przywrócenie im godności.

W styczniu 2019 roku doszło do podpisania porozumienia wszystkich związków zawodowych reprezentujących pracowników wymiaru sprawiedliwości. Główne nasze postulaty obejmują pilną potrzebę waloryzacji wynagrodzenia pracowników poprzez podwyższenie podstawy wynagrodzenia o kwotę 1000 zł oraz wprowadzenie systemowych rozwiązań pozwalających na zapobieżenie deprecjacji wynagrodzeń tej grupy zawodowej. Domagamy się uchwalenia dwóch strategicznych ustaw tj. ustawy o pracownikach sądów i prokuratury oraz ustawy o modernizacji prokuratury, które zapewnią prawidłowe funkcjonowanie wymiaru sprawiedliwości.

Obecna sytuacja, w której znaleźli się pracownicy prokuratury i sądów, stanowi wynik wieloletnich zaniedbań klasy rządzącej. W naszym odczuciu, ta liczna grupa zawodowa była i jest „niewidzialna” dla rządów sprawujących władzę w naszym kraju. Od 2008 roku do 2015 roku wynagrodzenia pracowników sądów i prokuratur uległy zamrożeniu. Doceniając działania Ministerstwa Sprawiedliwości- począwszy od 2016 roku- ukierunkowane na polepszenie sytuacji płacowej pracowników pionu administracyjnego sądów i prokuratur, w szczególności poprzez przekazywanie środków na niestałe składniki wynagrodzenia, należy zauważyć, że kluczowe kwestie pozostały nierozwiązane.

Pomimo tego, iż w latach 2016-2019 wynagrodzenie pracowników Prokuratury i Sądów wzrosło to wciąż nie osiągnęło ono siły nabywczej z roku 2008 albowiem w okresie od 2008 r. do 2019 r. średnia inflacja wyniosła 20%. Posługując się danymi zebranymi przez Związek Zawodowy Prokuratorów i Pracowników Prokuratury RP średnie wynagrodzenie brutto pracowników prokuratury w 375 prokuraturach rejonowych wynosi około 2000 zł, zaś w prokuraturach okręgowych - 2700 zł. Średnia płaca w gospodarce w IV kwartale 2018 roku wyniosła ponad 4800 zł. Dane te pokazują, że znacząca liczba pracowników prokuratury otrzymuje wynagrodzenie zbliżone do poziomu płacy minimalnej, zaś 1/3 z nich pracuje za kwotę poniżej 2500 zł brutto. Wysokość wynagrodzenia w sądach i prokuraturach nie wytrzymuje zderzenia z wynagrodzeniami uzyskiwanymi na rynku pracy. Powyższe skutkuje regularnym odpływem wykształconej kadry urzędniczej i osłabia wymiar sprawiedliwości. Od 2012 roku obserwujemy regularną, pogłębiającą się falę odejść urzędników z prokuratury i sądów. Łącznie z zawodu odeszły 6184 osoby, w tym 3333 z powodu rozwiązania umowy o pracę. W ostatnich latach sytuacja ta nasiliła się. W roku 2017 z pracy w prokuraturze zrezygnowało 386 osób, zaś w okresie od września do końca roku 2018 - 500 osób (przy ogólnej liczbie zatrudnionych pracowników wynoszącej 8283 etaty).

Dalsze utrzymywanie takiej sytuacji i brak reakcji Rady Ministrów oraz Pana Premiera Mateusza Morawieckiego, w naszej ocenie stanowi zagrożenie dla sprawności działania prokuratur i sądów. W obecnej sytuacji tylko podjęcie działań przez Pana Premiera Mateusza Morawieckiego może zapobiec kryzysowi i eskalacji protestów pracowników.

Prokuratorzy i sędziowie, stowarzyszeni w różnych organizacjach, rozumieją słuszne postulaty płacowe pracowników i solidaryzują się z nimi, popierając ich walkę o godne uposażenie. Co istotne, również Ministerstwo Sprawiedliwości stało się w tym temacie partnerem do rozmów i współpracy.

Nadszedł jednak czas, aby Pan Premier Mateusz Morawiecki zauważył palący problem dotyczących pracowników. W dniu otwarcia miasteczka tj. 7 maja 2019 roku skierowaliśmy kolejne już wezwanie do Pana Premiera o podjęcie niezbędnych działań. i skierowaliśmy konkretne pytania. Skoro ustawy o modernizacji policji, modernizacji służby więziennej zostały przez Rząd przyjęte i są realizowane to nadszedł czas na ustawę o pracownikach sądów i prokuratury oraz ustawę o modernizacji prokuratury. Ważne jest znalezienie środków, które pozwolą zapobiec kryzysowi w wymiarze sprawiedliwości. W innym razie czeka nas paraliż prokuratur i sądów. Bez nas nie może być mowy o uszczelnieniu systemu podatkowego i walki z „szarą strefą”.

Wobec braku reakcji Pana Premiera Mateusza Morawieckiego, w imieniu środowiska pracowników wymiaru sprawiedliwości, skupionych w Porozumieniu z dnia 7 stycznia 2019 roku zwracamy się z apelem do Pana Prezydenta o podjęcie się mediacji ze stroną rządową. Liczymy na to, iż interwencja Pana Prezydenta spowoduje, że słuszne postulaty naszej grupy zawodowej zostaną spełnione.

Ufamy, iż Pan Prezydent jako przedstawiciel świata prawniczego, nie pozostanie obojętny na problemy ludzi związanych z wymiarem sprawiedliwości.

Jednocześnie prosimy Pana Prezydenta o spotkanie z przedstawicielami protestujących.



**Wiceprzewodnicząca
Prezydium Rady Głównej
Związku Zawodowego Prokuratorów
i Pracowników Prokuratury RP**



Barbara Chrobak